

## Nr 476

Av herrar **von Seth** och **Lothigius**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 90, med förslag till ny tulltaxa, m. m.*

Fr. o. m. den 10 juli 1955 är vissa borstbinderiarbeten belagda med en särskild tullavgift om 10 procent på värdet (SFS 466/1955).

Vid sistnämnda tidpunkt har det alltså prövats skäligen att ge borstindustrin ett skydd, som något bättre harmonierar med den betydligt högre tullnivå, som tillämpas inom flertalet andra länder. Ingen av de tullhöjningar, som fastställdes att gälla fr. o. m. den 10 juli 1955, berörde några väsentliga råvaror eller halvfabrikat för borstfabrikation.

Totalproduktionens värde inom branschen per år är ca 25 milj. kronor (1955), medan värdet av den samtidiga importen av borstbinderiarbeten är ca 5 milj. kronor.

Tulltaxekommittén uttalade att den funnit det möjligt att även i fortsättningen lämna borstfabrikationen som helhet betraktad ett lämpligt tullskydd genom att tillämpa en tullsats av 10 procent, dvs. samma som den provisoriska tullen. Den senare gäller emellertid vid oförändrade tullar på ingående material. Kommittén torde inte fullt ut ha beaktat de kostnadsfördyringar, som uppstår på grund av föreslagna höjda råvarutullar och som alldeles odiskutabelt gör den tioprocentiga tullen nominell. Visserligen har för borstar med syntetborst lämnats en kompensation om 20 procent för materialet, men den återstående normaltullen överstiger ändå den föreslagna med 2 procent. Någon motsvarande justering uppges icke heller ha skett i övrigt.

En viktig råvarugrupp, som berör borstindustrin och som är föremål för väsentliga ändringsförslag, är syntetiska och konstgjorda fibrer för borstar. Dessa sorters fibrer får allt större användning inom borst- och penselindustrin, och motsvarande naturvaror produceras i allt mindre omfattning. Hittills har dessa fibrer hänförts till stat. nr 243:1 med en tullsats av 0:07 kronor per kg, vilket innebär att de praktiskt taget har varit tullfria i likhet med motsvarande naturfibrer såsom borst och växtfibrer. Den svenska borstindustriens förbrukning per år torde uppskattningsvis vara 50 ton syntetiska fibrer med ett uppskattat värde av 1 000 000 kronor. Nuvarande tullbelastning är således 3 500 kronor, föreslagen (dock tills vidare suspenderad) tullbelastning utgör 200 000 kronor. Av konstgjord fiber torde den svenska borstindustrin förbruka 10 ton per år med ett uppskattat värde av 100 000 kronor. Nuvarande tullbelastning är 700 kronor, föreslagen tullbelastning 20 000 kronor.

Dessa fibrer levereras i regel i buntar eller strängar med en diameter av 3—6 cm i längder om 60—120 cm. Även större diametrar och kortare längder förekommer. Fibrerna är i allmänhet runda eller ungefär runda. Minsta diametern hittills torde ha varit 0,12 mm, största diametern ca 1 mm. På senaste tiden har intresse uppstått även för större diametrar. Även flat plastfiber har importerats i bl. a. dimensionen  $0,9 \times 1,4$ .

I tulltaxekommitténs förslag anges under kap. 51, anmärkn. 3, att ifrågasvarande fibrer, som understiger 2 m längd, skall hänföras till kap. 56, och största tvärsnittet uppgår till högst 1 mm. I konsekvens härmed borde dessa fibrer hänföras till pos. 56.01 A resp. B. Av kommentarerna i propositionen till pos. 51.03 (ändlösa textilfibrer) framgår det emellertid som om syntetiska och konstgjorda borstfibrer, trots deras relativt korta längd, anses skola hänföras till nämnda position. Det synes oss dock som om anmärkningarna till kap. 56 vore mera tillämpliga på borstfibrer.

Syntetiska och konstgjorda fibrer har alltsedan 1932 enligt generaltullstyrelsens beslut hänförts till »annat tagelsurrogat», stat. nr 243:1 (tidigare 243) med en tull av 7 öre per kilo. Därvid torde ha underförståtts att med tagelsurrogat har jämförts »borstsurrogat», eftersom ju dessa syntetiska och konstgjorda borstfibrer i lika hög grad varit ersättningar (och i vissa fall förbättrade sådana) för borst och annat borstbinderimaterial än tagel.

Det är nu oklart till vilken huvudgrupp och detaljgrupp som syntetiska och konstgjorda borstfibrer skall hänföras. I varje fall är det stora risker för att tullsatsen blir lägst 8 procent, ev. 12 procent på värdet, varvid för vissa kvaliteter tills vidare suspenderad tull kan förekomma.

För närvarande torde ca 50 ton syntetiska borstfibrer med ett värde av ca 1 000 000 kronor importeras per år. Detta skulle enligt propositionen innebära en tullbelastning av 80 000 till 120 000 kronor per år mot för närvarande 3 500 kronor. Av konstgjorda borstfibrer torde importeras ca 10 ton med ett uppskattat värde av 100 000 kronor. Detta skulle innebära en belastning av 8 000 till 20 000 kronor mot för närvarande 700 kronor.

Någon tillverkning av syntetiska och konstgjorda fibrer för borstfabrikation har ej tidigare förekommit inom landet.

Med hänsyn till vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen vid behandling av prop. nr 90 angående förslag till ny tulltaxa måtte besluta, att syntetiska och konstgjorda fibrer avsedda för borstfabrikation hänförs till kapitel 56, korta syntetiska eller konstgjorda fibrer såsom en särskild undergrupp, samt att för dessa undergrupper fastställs en tull av 7 kronor per 100 kilo.

Stockholm den 9 april 1958

T. G. v. Seth

Carl-Wilh. Lothigius